

第1号議案

平成30年度事業報告について

1. 定時総会

日程：平成30年6月15日（金）

場所：レンブラントホテル大分 2階 「二豊の間」

2. マッチング事業

①コーディネーターによるマッチング

おおいた食品産業企業会コーディネーター 西川 学 氏

〈実績〉

企業訪問数 : のべ122社

マッチング件数 : 87件

→うち、成立：13件、不成立：60件、継続中：14件

○成立事例

菓子パンに使用するカボス果汁を探している。

→果汁取扱い企業とマッチングし、商品化に至った。

②マーケティングアドバイザー講演会

マーケティングアドバイザー 吉田 毅 氏

〈実績〉

・平成30年11月17日「商品開発をするうえで、大切にしていること」

参加者16名

・平成31年 2月 6日「現在のトレンドを意識した商品開発」

参加者11名

③マッチングサイトの開設

会員企業の企業情報（受託加工形態や取得認証等）を共有するサイトを開設

④マッチング会の開催

〈実績〉

・平成30年11月21日「農商工連携マッチング展示会」

出展数：11事業者

3. 商品開発事業

① マーケットインに基づいた商品改良支援

〈実績〉

補助金交付企業数： 11社

○事例

- ・土産販売用にパッケージを縮小し、持ち帰りの負担軽減
- ・アピールポイントをパッケージに明確表示、消費者の購入意欲を向上

② 食品オープンラボ利用実績

総利用時間： 892時間（昨年度： 1,078時間）

4. 人材育成・国際化対応

① 食品加工リーダー研修会

委託先： フーズテクニカルサービス

〈実績〉

平成30年8月1日～31年3月18日 計10回 11社18名受講

② HACCP制度化に向けた取組

委託先： ロイドレジスタージャパン株式会社

〈実績〉

・HACCP実践ワークショップ

平成30年 8月17日 6社 8名受講

平成30年 9月14日 6社 7名受講

平成30年10月 2日 6社 7名受講

平成30年11月 1日 5社10名受講

③ ハラル認証取得支援

委託先： 株式会社T&K

〈実績〉

○ハラル認証商品 計6商品

（新規2商品（2社））

- ・アクアサニター（（株）鳥繁産業）
- ・レトルトグリーンカレー（（株）成美）

5. 販路開拓

○ファベックス2018出展

日程：平成30年4月11日（水）～13日（金）

場所：東京ビッグサイト（総入場者数：78,011人）

内容：出展企業 6社（おおいた食品産業企業会として出展）

平成30年度決算

収入の部

(単位: 千円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
会 費	1,750,000	1,750,000	0	会員2万円、協力会員1万円 合計99社
負 担 金	21,577,000	21,577,000	0	大分県負担金
諸 収 入	0	283,587	283,587	過年度徴収会費 280,432円
繰 越 金	2,735,313	2,751,513	16,200	
収 入 計	26,062,313	26,362,100	299,787	

支出の部

(単位: 千円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
マッチング事業費	8,230,000	4,588,152	▲ 3,641,848	
うち、コーディネーター設置費	5,230,000	3,449,334	▲ 1,780,666	県内外旅費、高速代
うち、マッチングサイト開設費	2,500,000	994,248	▲ 1,505,752	マッチングサイト改修費用
うち、マッチング会開催費	500,000	144,570	▲ 355,430	
商品開発事業費	7,653,000	3,961,235	▲ 3,691,765	
うち、マーケットインに基づいた商品改良支援費	6,000,000	1,894,620	▲ 4,105,380	未執行補助金
うち、オープンラボ運営費	1,653,000	2,066,615	413,615	修理代発生
人材育成・国際化対応事業費	3,201,000	3,565,144	364,144	
うち、食品加工リーダー研修会費	1,061,000	1,112,508	51,508	
うち、HACCP支援費	1,080,000	1,623,024	543,024	ワークショップ、フォローアップ回数増加
うち、ハラル認証取得支援費	1,060,000	829,612	▲ 230,388	
販路開拓事業費	3,489,000	2,182,204	▲ 1,306,796	
うち、展示会出展事業費	2,430,000	1,965,664	▲ 464,336	
うち、会員企業PR冊子作成費	1,059,000	216,540	▲ 842,460	
事務局経費	754,000	1,439,051	685,051	
繰越金	2,735,313	10,626,314	7,891,001	補助金(約4,000千円) サイトの改修費(約1,500千円) コーディネーター活動費(約1,500千円) その他(約900千円)
支 出 計	26,062,313	26,362,100	299,787	